Marchel Boısard,
“The Conduct of Hostilities and The The Protection of The Victims of Armed Conflicts in Islam”, Hamdard Islamıcus
(Karachi: 1/2 (1978), 3-17.
37 Alsan, Yeni Devletler Hukuku, 1/78.
38 el-Mümtehine, 60/8.
39 en-Nahl, 16/125.
40 Ebû Bekr Şemsu’l-Eimme Muhammed b. Ebî Sehl es- Serahsî, el-Mebsût, thk: Halîl Muhyiddin el-Meys(Beyrut:
Dâru’l Fikr, 1421/2000), 10/ 2; Ebu’l Velîd Muhammed b. Ahmed el-Kurtûbî el-Hafîd( İbn Rüşd), Bidâyetü’l -müctehid
ve Nihâyetü’l muktesîd (Beyrut: Müessesetü’r Risâle, 1434/ 2013), 379.

Adaletli olun…”44 ayetiyle
ister dost ister düşman olsun herkese karşı adil olunması, bencil ihtiraslar ve düşmanlık gerekçe
gösterilerek Allah’ın koyduğu hükümlerin dışına çıkılmaması emredilmiş, buna aykırı davranışlar
ise haksızlık sayılacağından yasaklanmıştır.45 Ayette geçen emir lafzının yorumundan hareketle
Hanefî hukukçulardan Cessâs (öl. 370/980), kâfirin küfrü ve zulmüne rağmen onlara adil
davranmanın ve hatta savaş esnasında misilleme sınırının aşılmamasının Müslümanlar için bir
hüküm olduğunu belirtilmiştir.46 İlgili ayetin umum ifadesinden hareketle Râzî (öl. 606/1209) ise
Allah’ın bu ayetle bütün insanlara adil davranılmasını hatta kötü davranışlarıyla aşırılıkta
bulunanlara karşı da adaletle muamele edilmesi gerektiğini belirtmiştir.47

Çünkü Allah aşırı gidenleri
sevmez”49 ayetine göre haddi aşmak, haksızlık sayıldığından misilleme ilkesi ve ilişkilerin düşmanlığa
ve dolayısıyla savaşa dönüştüğü durumlarda uygulanacak esaslar, dinî ve ahlâkî kurallar

41 el-Mâide, 5/2; Ebû Bekr Ahmed b. Alî er-Râzî el-Cessâs, Ahkâmu’l Kur’an, thk. Muhammed es-Sâdık Kamhavî
(Beyrut: Daru İhyai’t Turasil Arabî- Müessesetu’t Tarihi’l Arabî, 1412/1992), 3/297.
42 Ebü’l-Fidâ İmâdüddîn İsmail b. Ömer ed-Dımeşkî (İbn Kesîr), Tefsiru’l Kur’an’il Azim, thk. Sâmi b. Muhammed
Selâme (Riyâd: Dâru Tayyibe, 1420/1999), 3/12.
43 Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmi’u’l beyân an te’vili ayî’l Kur’an, thk: Abdullah b. Abdulmuhsin et-
Turkî (Kahire: Dâru’l Hicr, 1422/2001), 8/ 222; Muhammed Hamdi Yazır, Hak Dini Kur’an Dili (İstanbul: Azim Dağıtım,
2017), 3/194.
44 el-Mâide, 5/8.
45 Taberî, Câmi’u’l Beyân, 8/222-223; İbn Kesîr, Tefsiru’l Kur’an’il Azim, 3/62.
46 Cessâs, Ahkâmu’l Kur’an, 4/39.
47 Ebû Abdillâh(Ebû’l Fazl) Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn er-Râzî, Tefsirü Fahru’r Râzî (Beyrut, Dâru’l
Fikr, 1401/1981), 11/184.
48 Abdülhâlik Nevâvî, el- Alâkatu’d- devliyye, ve’n-nuzumu’l- kadâiyye fi’ş- şeriati’l- İslamiyye (Kahire: 1394/1974), 55.
49 el-Bakara, 2/190.

katılmayan din adamlarının, aklî dengesi olmayanların, körlerin, kötürümlerin, çiftçilerin
ve işçilerin öldürülmesi caiz değildir.74 Esasen savaşta öldürmenin vacip kılınması, insanların
birbirlerini öldürme fitnesini engelleyerek aralarında maslahatın sağlanmasıdır.75 Buna mukabil
İmam Şâfiî(öl. 204/820), “Haram aylar çıkınca müşrikleri bulduğunuz yerde öldürün…”76ayetine
dayanarak kadınlar ve çocuklar dışında herkesin fiilen savaşmasa da öldürülebileceğini
söylemiştir.77

67 Buhârî, “Cihâd”, 147 ( No. 3014, 3015); Müslim, “Cihâd”, 24, 25.
68 Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel, eş-Şeybânî, el-Müsned, thk: Şuayb Arnavud-Adil Mürşid (Beyrut:
Müessesetü’r Risâle, 2001), 4/ 461 (No. 2728).
69 Ebû Dâvûd, “Cihâd”, 82 (No. 2614).
70 Ayrıntılı bkz. İbn Rüşd, Bidâyetü’l –Müctehid, 378.
71 Mevdûdî, İslâm’da Savaş Hukuku, 219.
72 Serahsî, Şerhu’s-Siyeri’l-Kebir, 1/ 38; Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed İbn Kudâme, el-Muğnî, thk:
Abdulfettah el-Hulv, Abdullah et-Turkî (Riyad: Dâru Âlemi’l kütüb, 1417/1997), 13/144.
73 Ya’kûb b. İbrahim el-Kûfî (Ebû Yûsuf), Kitâbu’l-Harâc (Kahire: Matbaatu Selefiyye ve Mektebetuha, 1392), 212, 232.
74 Serahsî, Şerhu’s-Siyeri’l-kebir, 4/1415-1417;1/41-42; Ebü’l Hasan Alî b. Muhammed, el-Mâverdî, el-Ahkâmu’a-
sultaniyye ve’l- vilâyâti’d- diniyye (Kahire: Dâru’l Hadîs, ts.), 170; Alâüddin Ebû Bekr b. Mesûd el-Kâsânî, Bedâ’i’u’s-
sanâ’i’ fî tertîbi’ş- Şerâ’i’ (Beyrut: Dâru İhyai’t Turasil Arabî, 1417/1997), 6/63; İbn Kudâme, el-Muğnî, 13/ 49, 177.
75 Serahsî, Şerhu’s-Siyeri’l-kebir, 4/ 1415-1417; 1/ 41-42; Merginânî, Burhânuddin Ebû’l-Hasan Alî b. Ebî Bekr, el-
Hidâye şerhu bidâyeti’l-Mubtedî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1410/1990), 2/429.
76 et-Tevbe, 9/5.
77 Şâfiî, el-Ümm, 4/252; Hünsa-i müşkil, kadın; aklî dengesi yerinde olmayan ise çocuk mesabesinde görüldüğü için
bunlar da savaşta dokunulmazlık kapsama dâhildirler. Bkz. Şemsüddin, Muhammed b. Ahmed el-Hatîb el-Şirbînî,
Muğni’l-muhtâc ilâ ma’rifeti maâni elfâzi’l-minhâc, thk. Muhammed Halil İ’tânî, (Beyrut: Dâru’l Marife, 1418/1997), 4/
295.

Aynı şekilde Hz. Peygamber, geçmiş dönemlerde savaşlarda cârî olan bir uygulama olan
düşman askerlerinin yakalandıktan sonra ateşle yakılarak öldürülmesinin “Ateşin Rabbinden başka
kimse ateşle azap etmemelidir”101 sözüyle caiz olmadığını bildirmiştir. Bu çerçevede Bedir Savaşı’nda
Süheyl b. Amr(öl. 18/639) esir alındığında, Hz. Ömer, “Ey Allah’ın Resulü, onun dişlerini söküp dilini
çıkarayım da senin aleyhine söz söylemesin!” dediğinde Hz. Peygamber: “Ona müsle yapmam.
Peygamber olsam bile Allah da onu bana yapar”102 diyerek karşı çıkmıştır.

Peygamber, Mekke
fethedildiğinde Müslüman askerlere hitaben şöyle bir ilanda bulunmuştur: “Yaralı bir kişiyi
öldürmeyiniz ve kaçıp canını kurtarmaya çalışanın arkasından gitmeyiniz. Hiçbir esir öldürülmesin ve kapısını
kapatıp evinde oturan güvencededir.”116 Bir defasında Emevî valisi Haccâc b. Yûsuf(öl. 95/714), Abdullah
b. Ömer’e(öl. 74/693) bir esirin öldürülme emrini verdiğinde ona: Allah’ın, esir düşen kişilere ya iyi
bir şekilde muamele edilmesini ya da serbest bırakılarak onlardan fidye alınmasını emrettiğini117
hatırlatmıştır.118

Klasik dönem İslam hukukçuları, yaşadıkları devrin sosyal, siyasî şartları münasebetiyle
esirlerin öldürülmesinin meşru olduğunu ileri sürse de119 Abdullah b. Ömer, Hasanü’l-Basrî, (öl.
110/728) ve Said b. Cübeyr(öl. 95/714) gibi âlimler, savaş esirlerinin öldürülmesinin caiz olmadığı
görüşünü savunmuşlardır.120 Hanefî hukukçulardan Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî(öl.189/805),
kaçma ve Müslümanları öldürme veya onlara zarar verme gibi bir endişe bulunmadığında, esirlerin
öldürülmemesinin daha doğru bir yaklaşım olduğunu belirtir.

gerektireceği belirtilmiştir.123 İslam hukukunda esirlere
ölüm cezası vermek zorunlu ve genel bir hüküm olmayıp kamu otoritesinin takdirine bırakıldığı

113 Şâfiî, el-Ümm, 4/ 252; Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdulmelik b. Hişâm, es-Sîretu’r-Nebeviyye (Kahire: Dâru’s
Sahâbe li’t Turâsî Betnatâ, 1416/1995), 2/ 312; Serahsî, Şerhu’s-Siyeri’l-kebir, 3/1025.
114 Şâfiî, el-Ümm, IV/252; İbn Hişâm, es-Sîretu’r-Nebeviyye, III/70.
115 Serahsî, el-Mebsût, 10/ 64; Kâsânî, Bedâ’i’u’s- sanâ’i’,, 6/ 92.
116 Ebu’l-Hasan Ahmed b. Yahyâ b. Cabir el-Belâzurî, Fütûhu’l- Büldân, thk: Abdullah Enîs et-Tabbâ-Ömer Enîs et-
Tabbâ (Beyrut. 1407/1987), 55; Serahsî, el-Mebsût, 10/64.
117 Muhammed, 47/4.
118 Mevdûdî, İslâm’da Savaş Hukuku, 228.
119 Şîrâzî, el- Mühezzeb, 2/236; Kâsânî, Bedâ’i’u’s- sanâ’i’, 6/ 94, 96; İbn Kudâme, el-Muğnî, 13/44.
120 İbn Kudâme, el-Muğnî, 13/45.
121 Serahsî, Şerhu’s-Siyeri’l-kebir, 3/1024.
122 Vehbe Zuhaylî, Âsâru’l-Harb fi’l Fıkhi’l İslamî (Dımeşk: Dâru’l-Fikr, 1430/2009), 436.
123 Zeki Mesud Alsan, “ 1949 Cenvere Sözleşmesi”, Ankara Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi, 7/3(1950), 51.

Peygamber’in ordu komutanlarına tavsiyede bulunduğu Küçük çocukları, kadınları ve
yaşlıları öldürmeyin”127 hadisine dayanmaktadır. Esirlere kötü muamelenin yasaklanmasıyla ilgili
Hanefî hukukçularından Kâsânî(öl. 587/ 1191), Benî Kureyza esirleri getirildiğinde Hz. Peygamber’in
“Onlara iyi muamele ediniz. Onların üzerinde güneş ve silahın ateşini birleştirmeyiniz-”128 sözünden
hareketle aç, susuz bırakarak esirlere işkence edilmesinin maslahata aykırı olduğunu belirtmiştir.129
İslam’da esirlere işkencenin yasaklanmasına dair hüküm, günümüz devletler hukuku tarafından da
kabul edilmektedir.130

Peygamber, ‘Bu senin ihtiyacındır’ diye karşılık vermiştir.143

Diğer taraftan esirlerin beslenme karşılığında zorla çalıştırıldığına dair bir uygulamanın söz
konusu olmadığı İslam’ın ilk döneminde144 gerçekleşen şu olay oldukça dikkat çekicidir. Benî Hanife
kabilesine mensup olan Sümâme b. Üsâl(öl. 12/633) esir alındığında Hz. Peygamber kendisine iyi
davranılması talimatını vermiş, eve döndüğünde ise ailesine evdeki yiyeceklerin toplanarak ona
gönderilmesini söylemiştir. Hz. Peygamber, her gördüğünde onu İslam’a davet ettiği halde bu teklifi
reddetmiş, daha sonra da serbest bırakılmıştır.145 Başka bir rivayette ise Hz. Peygamber, esirlerin
çözülmesini, gıda ihtiyaçlarının karşılanmasını ve hastalarının tedavi edilmesini istemiştir.146 Bu
tarz uygulamalar, sonraki devirler için de ilham kaynağı olmuştur. Hanefî hukukçulardan Ebû
Yûsuf(öl. 182/798), müşriklerden esir alınan kişi hakkında hüküm verilinceye kadar yedirilip
içirilmesi ve kendisine güzel muamele edilmesi gerektiğini belirtmiştir.147

Aynı şekilde esirlerin gıda ihtiyaçlarında olduğu gibi giyim ihtiyaçları da devlet tarafından
karşılanır. İbn Sa’d’ın(öl. 230/845) bildirdiğine göre Bedir savaşında Hz. Peygamber’in amcası Abbas,
esir alındığında üzerinde elbise bulunmadığı için Medine’de uygun bedende elbise aranmış ve uzun
boylu olduğu için ancak Abdullah b. Übey’in gömleği giydirilebilmiştir.148 Bu tavsiyelere titizlikle
uyan sahabe, bazı durumlarda kendi paylarına düşen giyecekleri de esirlere vermişlerdir.149 Rivayete

139 el-İnsan, 76/8-9.
140 Yazır, Hak Dini Kur’an Dili, 8/510.
141 Cessâs, Ahkâmu’l Kur’an, 5/ 370; Ebû Bekr Muhammed b. Abdilâh (İbnü’l Arabî, Ahkâmu’l -Kuran, ta’lik.
Muhammed Abdulkadir Ata (Beyrut. Dâru’l Kütübi’l İlmiyye, 1424/2003), 4/354.
142 İbn Kesîr, Tefsiru’l Kur’an’il -Azim, 8/288.
143 Ebû Dâvûd, “Eymân”, 21( No. 3316).
144 Hamidullah, İslâm’da Devlet İdaresi, 263.
145 İbn Hişâm, es-Sîretu’n-Nebeviyye, 4/337-338.
146 Buhârî, “Cihâd”, 171 (No: 3046); “Merdâ”, 4 ( No. 5649).
147 Ebû Yûsuf, Kitâbu’l-Harâc, 161.
148 Buhârî, “Cihâd”, 142 (No. 3008); Muhammed b. Sa’d b. Menî’ el-Kâtib(İbn S’ad), et-Tabakâtü’l-Kübrâ, thk: Ali
Muhammed Ömer (Kahire: Mektebetü’l Hancı, 1421/2001), 4/2.
149 Buhârî, “Cihâd”, 142 (No. 3008).